
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Alameda Iraé, 35, - Bairro Moema - São Paulo/SP

 

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

ATA DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃOEdital de Tomada de Preços nº 04/SEME/2023TIPO:
Menor Preço GlobalProcesso Administrativo SEI nº 6019.2023/0001570-3Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO
NO CENTRO ESPORTIVO VICENTE ÍTALO FEOLA - VILA MANCHESTER, LOCALIZADO NA
PRAÇA HAROLDO DALTRO, SN - VILA MANCHESTER - SÃO PAULO - SP. No dia 12 de setembro
de 2023, às 14h00m, reuniram-se na sala da Assessoria Técnica de Planejamento Estratégico, situado na
Alameda Iraé, 35 - Moema, os membros ao final nomeados da Comissão Permanente de Licitação - CPL
01, instituída através da Portaria nº 207/SEME/2022, publicada no DOC de 30/07/2022, para a sessão
pública de abertura da licitação em epígrafe. Após abertura do envelope contendo PROPOSTA, restando
CLASSIFICADAS as empresas: 1° RJ EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA - CNPJ -
05.553.511/0001-54, que se fez credenciar com a representante ELOISA COSTA DE OLIVEIRA - RG.
46.704.809-5 e apresentou proposta no valor de R$ 1.201.873,44 (um milhão duzentos e um mil oitocentos
e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos), 2° RECOMA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E
INDÚSTRIA LTDA - CNPJ - 51.212.348/0001-83, que se fez credenciar com o representante CARLOS
ANTONIO DE CASTRO - RG. 10.609.635-7 e apresentou proposta no valor de R$ 1.233.090,36 (um
milhão duzentos e trinta e três mil noventa reais e trinta e seis centavos), 3° PLAYPISO ESPORTIVOS
LTDA - CNPJ - 57.396.418/0001-87, que se fez credenciar com o representante MARCOS
VASCONCELOS DE ALENCAR - RG.331.493-6 e apresentou proposta no valor de R$ 1.251.862,88 (um
milhão duzentos e cinquenta e um mil oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos) e 4°
CONSTRUTORA LETTIERI CORDARO LTDA - CNPJ - 07.879.965/0001-45, que não se fez credenciar
e apresentou proposta no valor de R$ 1.620.714,69 (um milhão seiscentos e vinte mil setecentos e quatorze
reais e sessenta e nove centavos). Ato continuo realizou-se a abertura dos envelopes de habilitação,
restando HABILITADAS as seguintes licitantes: 1- LETTIERI CONSTRUTORA - CNPJ -
07.879.965/0001-45, 2- RJ EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA - CNPJ - 05.553.511/0001-54 e
3 - RECOMA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - CNPJ - 51.212.348/0001-83.
Restando INABILITADA a empresa PLAYPISO ESPORTIVOS LTDA pelo descumprimento ao item 8.2
do Edital Licitatório. Considerando a inabilitação da empresa PLAYPISO ESPORTIVOS LTDA, deu-se a
abertura do envelope de habilitação da licitante CONSTRUTORA LETTIERI CORDARO LTDA, restando
CLASSIFICADAS E HABILITADAS DEFINITIVAMENTE as seguintes licitantes: 1° RJ
EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA - CNPJ - 05.553.511/0001-54, que se fez credenciar com a
representante ELOISA COSTA DE OLIVEIRA - RG. 46.704.809-5 e apresentou proposta no valor de R$
1.201.873,44 (um milhão duzentos e um mil oitocentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos),
2° RECOMA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - CNPJ - 51.212.348/0001-83, que
se fez credenciar com o representante CARLOS ANTONIO DE CASTRO - RG. 10.609.635-7 e apresentou
proposta no valor de R$ 1.233.090,36 (um milhão duzentos e trinta e três mil noventa reais e trinta e seis
centavos) e 3° CONSTRUTORA LETTIERI CORDARO LTDA - CNPJ - 07.879.965/0001-45, que não se
fez credenciar e apresentou proposta no valor de R$ 1.620.714,69 (um milhão seiscentos e vinte mil
setecentos e quatorze reais e sessenta e nove centavos). As licitantes PLAYPISO PISOS ESPORTIVOS
LTDA, RECOMA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA e LETTIERI CONSTRUTORA
abrem mão do exercício do direito do prazo recursal referente à proposta de preços. Fica aberto o prazo de
05 (cinco) dias úteis referente à fase de habilitação. Nada mais havendo a ser tratado, fica a presente sessão
encerrada. Publique-se e insira-se na Internet. Eu DIEGO COLUCCI PELEGRINA,Membro, lavrei a
presente que segue abaixo, assinada pela Comissão. FERNANDA RODGERIO COSTA-Presidente

Negócios nº 548557
Disponibilização: 13/09/2023
Publicação: 13/09/2023

Ata da Licitação (NP) 089914474         SEI 6019.2023/0001570-3 / pg. 1



MOHAMAD ABOUL OLA JUNIOR- MembroKARLA PATRICIA PEREIRA DOS SANTOS- Membro
MAURÍCIO TADEU GOMES DA SILVA-MembroROBERTO CARLOS KAYDOSI-Membro

Data de Publicação

13/09/2023

Fernanda Rodgério Costa da Silva 
Assistente Administrativo de Gestão
Em 12/09/2023, às 18:29.

Maurício Tadeu Gomes da Silva 
Assessor(a) Técnico(a) II 
Em 12/09/2023, às 18:30.

Karla Patricia Pereira dos Santos 
Assessor(a) V 
Em 12/09/2023, às 18:38.

Mohamad Aboul Ola Junior
Assessor(a) Técnico(a) I 
Em 12/09/2023, às 18:42.

Roberto Carlos Kaydosi 
Assessor(a) Técnico(a) II 
Em 12/09/2023, às 18:58.

Diego Colucci Pelegrina 
Assessor(a) Técnico(a) I 
Em 12/09/2023, às 19:05.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 089914474 e o código CRC 553866A9.

Referência: Processo nº 6019.2023/0001570-3 SEI nº 089914474

Ata da Licitação (NP) 089914474         SEI 6019.2023/0001570-3 / pg. 2


	Ata da Licitação (NP) 089914474

